& quod consilium datum fuerit auctoribus, ut novas conditio-
nes, evidenter ad protractionem iustitiae tendentes s.) a reo s.) vide supra
oblatas, acceptarent. Quodsi forte dixeris, judices ad id consi- § 14.
lium dandum ex misericordia fuisse commotos, regeram, dari
etiam misericordiam intempestivam, & sepius juste conde-
minatos fuisse judices, ut damnum ex hac misericordia reis da-
tam, ipsi resarcirent. Ita Judex quispiam tali misericordia
ductus t.) cum reum, quem secundum regulas juris eviden- t) Rhetius
tes debuisset etiam in usuras condemnare, & tamen condemna- disp. de miser.
tionem in usuras omisisset, & reus a sententia non provocasset, intemp. cap.
ipse ut usuras solveret reo a superiori judge juste fuit conde- 7. n. 24.
minatus &c.

CAPUT III.

Sententia capituli secundi ex perspi-
cuis rationibus breviter demonstratur.

Rationes generales sententiam capituli secundi probantes. §. I. Ra-
tiones speciales: 1.) Tentamen concordia ab officio judicis diver-
sum est. §. II. 2.) Praeceptum hoc judicis tentamen est incepum
ad celeriorem iustitiae administrationem. §. III. 3.) Et ad ni-
bil magis apium, quam ad eam protractandam. §. IV. 4.) In-
terim judex, sine lege partium concordiam absque iustitia pro-
movens, est laudandus. §. V. Conclusio. §. VI.

§. I.

Hactenus in gratiam eorum, qui adhuc praejudicio au-
toritatis nimis immersi sunt, retuli opiniones sibi con-
tradicentes admixtis hinc inde rationibus, sed sine Rationes ge-
nerales sen-
tentiam ca-
pituli secundi
probantes.
ordine. Nunc tentabo, an in gratiam eorum, qui laborant, ut
a praejudicio autoritatis & praecipitania se liberent, sine omni
autoritate, breviter & perspicue, rationibus tantum non in
sensus incurribus ostendam, praeceptum judici a principe
tentamen concordiae amicabilis inter partes, non esse reme-
diū prudens abbreviandi lites, sed potius ad id plane ine-
ptū, cum suppedet & paribus & advocatis, & judicibus

multas occasiones litis protrahendi, aut injusta committendi, & præterea ita comparatum sit, ut consideratio communis naturæ humanæ & quotidiana experientia doceant, rarissime & fere nunquam salutarem effectum ex hoc tentamine sperari posse. Habet hic in summa duabus quasi lineis & assertiōnēs de quæstione controversa, & assertiōnis rationes generales, quarum veritas ita in sensu incurrit totius humani generis, ut flagris dignus esse videatur, si quis in re tam evidēt, sive Justiniani, sive Ulpiani, sive Augustini, sive Papæ, sive Glossatoris cuiuscunq; sive etiam Platonis aut Aristotelis autoritates desiderare vellit. Ergo addamus saltem rationes speciales, applicationem regularum allatarum ad amicabilis concordiæ tentamen, paulo distinctius ostendentes, sed eadem brevitate.

Rationes speciales. i. Tentamen concordia ab officio judicis diversum est. §. II. Tentare amicabilem compositionem ab officio judicis, qua talis, si non plane alienum, certe ab eo valde diversum est. Optandum esset, ut omnes sint sapientes, ut nemo sit injustus. Si vero tales essent homines, nulla foret res publica, nullus magistratus, nullus iudex. Adhortatio adulorum civium ad sapientiam, prudentiam, justitiam, officium docentis est, coactionem excludens, & ad finem obtinendum seriam quidem, sed mansuetam stultitiae ostensionem, & potissimum exemplum docentis postulans. Judicis officium contra est, litigantium & justitiæ præcepta sponte sequi nolentium, dissensiones examinandi, decidendi, & mediante executione ad eam invitos adiungendi. Si nemo cum altero litigaret, iudicis non esset opus. Ergo ad doctorem pertinet, litigantes a litigiis dehortari, non ad iudicem, qua talem.

Præceptum hoc judici tentamen est ineptum ad celeriorem justitiam administracionem. §. III. Præcipere iudici, ut ante processum institutum vel ante cause cognitionem consulari partibus, ut a lite desistant, est medium ad administrationem celeriorem justitiae ineptum. Nam experientia docet, quod inter mille exempla vix unum allegari possit, ubi cum successu id factum fuerit. Quemadmodum autem imprudens esset, qui tale consilium, quod rarissime soleat intendit effectum consequi, alicui dare veller, ita etiam prudenter.

tia jubet, de ejusmodi negotiis multo minus leges ferre, nec poterunt hoc assertum in dubium vocare Leguleji, sputa Tri-boniani lingentes, quia hic nobiscum convenit jus Justinianum. u.) Porro docet ratio, evidens esse, per hoc tentamen celeriorem iustitiae administrationem obtineri non posse. Nam 1.) ipse litigia, ipse partes litigantes, procuratores, advo-cati, judices non sunt causæ præcipuae & primariæ pro-tractionis litium, sed processus tardiosus per astutiam Ponti-ficium a doctoribus Juris Canonici & Civilis contra regulas prudentiæ in Germaniam introductus, vel consuevit inibus patriis admixtus. 2.) Partes volunt litigare, nec cogi possunt aut debent, ut desistant, sed debent saltem a judice persua-deri. 3.) Persuasio vero est insufficiens, imo etiam saepius fo-ret injusta, si sit saltem generalis a præceptis humanitatis, a tædio litium &c. desumpta. Nam plerumque actores cogun-tur a reis ad litigandum, quia rei solvere vel dare nolunt, quod debent, ergo injustum foret, actoribus persuadere, ut a lite desistant: aliquando etiam, nec raro actores injusta postulant; hic injustum foret, si judex velit reis persuadere, ut solvant quæ non debent. Neque persuadebit utroque casu five actoribus five reis talibus, uta lite desistant, quibus enim regulæ iustitiae non persuadent, multo minus persuade-bunt regulæ humanitatis coactione destitutæ. 4.) Porro per-suasio illa est vel generalis a tædio litium &c. desumpta, vel spe-cialis a circumstantiis specialibus controversiæ in judicium deductæ perita. Prior insufficiens plerumque esset per jam dicta, & si etiam sufficiens foret, non tamen opus esset, ut ejus ten-tamen judici per modum legis injungeretur, cum talis deduc-tio generalis possit prolixa, & si placeret, oratoria etiam de-monstratione typis imprimi, & singulis civibus injungi, ut hanc oratoriam dissensionem emant, & ad minimum semel singulis septimanis familiae suæ prælegant. 5.) Persuasio spe-cialis non potest a judice fieri, nisi causa cognita. Ergo non potest fieri initio litis. Neque enim partes cogi possunt, ut ab ordinatione processus, judici & partibus a legibus præscri-

pri, inviti recedant. Ergo nec cogi possunt ad cognitionem superficiariam. Imo nec haec cognitio sufficeret, quia minima circumstantia variat non solum jus, sed etiam consilium prudens de amicibili compositione. 6. Ergo nec partes etiam cogi possunt, ut compromittant ad arbitrium boni viri. Nam & hic provocabunt ad ordinationem publicam processus, & brevitate arbitrii talis toto celo differentem. Imo si cogentur etiam, tum non foret amicabilis compositio, cum tales arbitri etiam debeant pronunciare de eo quod justum est. Unde hoc remedium requirit peculiarem dissertationem. 7. Causa plene cognita & secundum omnes circumstantias, officium judicis est, ut sententiam dicat, & reum vel condemnnet vel absolvat, multo magis vero convenit officio judicis, ut si sententia transierit in rem judicatam, eam exequatur celeriter, & inhumanum hic iterum ac injustum foret, protrahere iustitiae administrationem per intempestivam concordiae tentationem. 8. Verum quidem est, advocatos & procuratores plerumque protrahere iustitiam & dissuadere partibus amicabilem compositionem. Sed huic malo prudenter non itur obviam, si partes centur, ut ipsae compareant. Nam non potest ipsis efficaciter prohiberi ne ante, quam compareant, consulant advocatos suos, & ne, his consultis & amicabilem concordiam dissuadentibus, horum consilia magis sequantur, quam judicis, in primis, cum ipsimet jam proni sint ad litigandum. 9. Deinde rarissime partes cogi possunt, ut ipsae compareant, cum infinite possint pretendi excusationes verosimiles. x) 10. Neque hic proderit ad celerem administrationem iustitiae, etiam si sub pena ipsis injungatur, ut advocatis vel procuratoribus in mandato potestatem dent, concordiae ineunda. Cum enim nesciant conditiones amicabilis compositionis a judice vel parte adversa proponendas, non potest hoc mandatum, nisi generale esse, adeoque ad amicabilem compositionem insufficiens, & semper advocatis & procuratoribus amicabilem compositionem detestantibus praetextus suppeditans, eam rejiciendi.

§. IV.

x) vide supra
cap. I. §. 12.
lit. s.

§. IV. Preceptum judici tentamen amicabilis compositionis, Et admibil ad nibil communiter aptum est, quam ad protrahendam iustitia magis aptum administrationem. Nam 1) et si omissum non faciat processum quam ad eam ipso jure nullum, tamen dat partibus & rabilis occasionem protrahendi exceptionem nondum tentat, aut non satis dam. 2) Si causa cognita iudex eam tentet, datur occasio judicibus, qui etiam sunt homines, vel partes concutiendi contra regulas iustitiae sub specie amicabilis concordia, vel sub specie æquitatis cerebrinæ, iniquas conditiones præscribendi, adeoque datur occasio novo litigio. 3.) Coactio ad arbitrium boni viri vel etiam ejus persuasio ideo litem protrahit, quia contra id arbitrium datur provocatio ad judicem & si id rescindatur, ut saepius fieri solet, tum demum lis de novo inchoatur. Nec sufficiunt hic cautela ab Antonio Fabro prescriptæ, y) sed potius pluribus y) ^{sapra cap.} litium protractionibus dant occasionem, ut vel ex inspectione I. §. 3. earum patet. Similis est ratio cautelæ ordinatiōnis Magdeburgicæ de aqua sententia ferenda cum clausula justificatoria. z) ^{z) sapra cap.} Quod etiam agnovit Autor emendatae ordinatiōnis hujus su a) ^{I. §. 9. lit. c.} pra a) adduſtus. 4. Eriamini procuratores & advocati mandato generali ad concordiam instructi ipsi iustitiam protrahere nolint, per id tamen protrahitur iustitia, quod novo termino opus sit, ut interim possint clientes suos certiores facere de conditionibus pacis a parte adversa vel judge propostis, in novo vero termino plerumque, si non semper, declarare soleant, clientes suos nelle conditiones illas acceptare. Alia infinita ut jam taceam.

§. V. Laudandus interim est iudex, qui partibus non coactis 4. Interim persuadet concordiam sine concusione aut alio abuso auctoritatis sua, iudex, sine letalém id volo, non præcipiendum ipsi esse per modum legis id tentamen. ge partium Prior assertio ideo fuit apponenda, ne quis putet, nos improbare concordiam tentamen, aut ipsam amicabilem compo- absque injus- sitionem. Neque distinguimus, an iudex id faciat extra locum, an in loco iudicij, quia circumstantia loci hic per se nec pro- ficia promova- vens, est laudandus, nec nocet. Quin potius laudamus tales iudices & præmio dignos

dignos dicimus, in primis si absque citatione peculiarari ad concordiam tentandam id faciant. Nec id assertimus, quod ejusmodi judex sit ita rara avis in terris ac sit nigro simillima cygno. Sed fatemur, dari quandoque, et si raro, tales judices. Posterior sententia ex haec tenus dictis jam patet, & ex canone, quod ea, quae semel aut bis fiunt, de eo non debeant fieri leges.

Conclusio.

§. VI. Absit etiam, ut principes & eorum Consiliarios accusare velim, quod haec tenus in ordinationibus illud tentamen per modum legis injunxerint judicibus. Quin potius eos excuso, & originem mali adscribo Academis & reliquis Patribus Politici, per doctores Academicos, quamvis bona fide propagatis. Et cum doctrina a me defensa ita sit perspicua, ut ejus veritas etiam a me, Juris saltem Candidato, palpari possit, gratulor huic Academiæ, quod ex doctribus juris natus fuerim Professorem, qui hoc thema mihi suppeditaverit, & in eo defendendo præsidium suum mihi non denegaverit.

F I N I S.

99 A 6992

2ho ✓

D
JUR
DFG

18

DISSE¹⁸TATIO INAUGURALIS JURIDICA
DE
PROTRACTIONE
JUSTITIÆ PER AMICABI-
LEM COMPOSITIONEM PAR-
TIUM LITIGANTIUM A JU-
DICE TENTANDAM,

Ex DECRETO ILLUSTRIS J^UCTORUM ORDINIS
PRAESIDE
DN. CHRISTIANO THOMASIO,
S. REG. MAJ. BORVSS. CONSILIARIO INTIMO, ACADE-
MIAE FRIDERICIANÆ DIRECTORE, PROFESSORE
JURIS PRIMARIO, ET FACULTATIS JURIDI-
CÆ PRAESIDE ORDINARIO,

PRO LICENTIA,
SVMMOS IN VTROQUE JVRE HONORES ET PRI-
VILEGIA DOCTORALIA CONSEQUENDI,
AD D. XIV. JUNII. M DCC XXI.
HORIS ANTE ET POMERIDIANIS
PUBLICÉ DEFENDET

FRIDERIC. WILHELM. WALTHER.
KIRCHHEILINGA, THUR.
HALÆ MAGDEBURGICÆ, LITTERIS SALFELDIANIS.